UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /HD-SGD&ĐT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày      tháng  01  năm  2024

HƯỚNG DẪN

Nghỉ Tết và các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Bộ luật Lao động năm 2019; Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023

của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024;

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày

05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Thông báo số

5015/TB-LĐTBXH ngày 22/11/2023 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về

việc nghỉ Tết âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2024 đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động.

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày

21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc tăng cường các biện pháp

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Công văn số 7205/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024; Công văn số 7207/BGDĐT-VP

ngày 25/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024; Công văn số 1737/UBND-NVK ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh

Hòa Bình về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đảm bảo an ninh, trật tự Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 143/BATGT-VP ngày 26/12/2023 của

Ban An toàn giao thông tỉnh Hòa Bình về việc triển khai các giải pháp đảm bảo

TTATGT trong dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, học sinh, sinh viên trong toàn ngành đón năm mới và Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn

nghỉ Tết và các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, cụ

thể như sau:

I. THỜI GIAN NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN 2024

 1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan

Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố

- Dịp nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, công chức, viên chức, người lao

động nghỉ 07 ngày liên tục, từ thứ Năm ngày 08/02/2024 (tức ngày 29 tháng Chạp

năm Quý Mão) đến hết thứ Tư ngày 14/02/2024 (tức ngày mùng 5 Tết Giáp Thìn).

2

 - Tập trung làm việc bình thường từ ngày 15/02/2024 (tức thứ Năm, ngày

mùng 6 Tết Giáp Thìn).

 2. Đối với các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS, THPT,

PTDTNT, trường Phổ thông Liên cấp Sao Mai, trung tâm GDTX tỉnh và các

trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố

- Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tổng số 10 ngày liên tục từ

thứ Hai ngày 05/02/2024 (tức từ 26 tháng Chạp năm Quý Mão) đến hết thứ Tư

ngày 14/02/2024 (tức ngày mùng 5 Tết Giáp Thìn).

- Thời gian tập trung giảng dạy và học tập bình thường từ ngày 15/02/2024

(tức thứ Năm, ngày mùng 6 Tết Giáp Thìn).

3. Đối với trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình

 - Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo kế hoạch năm học

2023-2024 đã được phê duyệt, Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm báo cáo

bằng văn bản với Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch nghỉ Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024.

 II. MỘT SỐ YÊU CẦU TRONG THỜI GIAN TRƯỚC, TRONG VÀ

SAU TẾT  NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN 2024

1. Các đơn vị, trường học tổ chức quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-

CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024;

Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Thông báo số 5015/TB-LĐTBXH

ngày 22/11/2023 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc nghỉ Tết âm lịch

và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động; Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc

tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày

21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc tăng cường các biện pháp

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Công văn số 7205/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024; Công văn số 7207/BGDĐT-VP

ngày 25/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024; Công văn số 1737/UBND-NVK ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh

Hòa Bình về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đảm bảo an ninh, trật tự Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 143/BATGT-VP ngày 26/12/2023 của

Ban An toàn giao thông tỉnh Hòa Bình về việc triển khai các giải pháp đảm bảo

TTATGT trong dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng

3

viên, Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về những điều đảng viên không được làm.

2. Các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc về thời gian nghỉ Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 do Sở GD&ĐT hướng dẫn. Tuyệt đối không được tự ý

dạy trước chương trình, kéo dài thời gian nghỉ Tết hoặc nghỉ không đúng quy định

của Sở GD&ĐT. Đồng thời thông báo lịch Nghỉ Tết Giáp Thìn 2024 tới toàn thể

cha mẹ học sinh biết để quản lý con em trong kỳ nghỉ Tết.

3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh, sinh viên thực hiện nếp sống

văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm các

quy định về quản lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng chống tai nạn,

thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn nhất là an toàn trên

không gian mạng.

 4. Xây dựng kế hoạch, lịch trực tết, lịch bảo vệ tại cơ quan, đơn vị, trường

học trong thời gian nghỉ Tết cụ thể: phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên

chức, nhân viên, bảo vệ trực Tết 24/24h trong suốt thời gian nghỉ Tết; thực hiện

biên bản bàn giao các ca trực Tết hàng ngày. Thực hiện việc treo cờ Tổ quốc trong

những ngày Tết tại tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học và các hộ dân trong toàn

tỉnh theo quy định.

5. Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị, trường học triển khai thực hiện tốt

các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước, vận động cán bộ, công chức, viên

chức phát huy truyền thống tương thân, tương ái; tổ chức thăm và chúc Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 các Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú, chăm lo các

nhà giáo là thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng; chăm lo đời

sống vật chất và tinh thần đối với các nhà giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia

đình nhà giáo hoàn cảnh khó khăn có thân nhân mắc bệnh hiểm nghèo đang điều

trị tại các cơ sở y tế, đang công tác tại vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn;

gia đình học sinh, sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... có điều kiện đón Tết

trong không khí đầm ấm, vui tươi.

6. Thủ trưởng các đơn vị, trường học phát động thi đua hoàn thành cao nhất

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024. Các đơn vị, trường học thực hiện

nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ không chúc Tết, tặng quà lãnh đạo;

không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động

trái quy định; chỉ được dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; không tham gia các

hoạt động mê tín, dị đoan. Cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ

chức đảng phải thật sự nêu gương trong việc vui xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn,

tiết kiệm.

7. Thực hiện tổng vệ sinh trường lớp, trụ sở cơ quan, đơn vị, chăm sóc các di

tích cách mạng, di tích lịch sử, các công trình văn hoá trên địa bàn đơn vị, trường

học trước và sau khi nghỉ Tết.

 8. Thực hiện nghiêm việc niêm phong các lớp học, phòng thí nghiệm, thư

viện và các phòng học bộ môn...; cất giữ các phương tiện làm việc, máy móc, thiết

bị dạy học đảm bảo an toàn trước khi nghỉ Tết.

4

9. Tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy. Chủ động xây dựng kế

hoạch phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra các điều kiện đảm bảo

an toàn về phòng chống cháy, nổ. Trang bị đủ các phương tiện, thiết bị theo quy

định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; không để xảy ra cháy nổ tại trụ sở

các đơn vị, trường học.

 10. Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, sinh viên chấp hành

nghiêm chỉnh mọi quy định của Chính phủ, Pháp luật của nhà nước về cấm buôn

bán, tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, pháo nổ; các

hành vi, vi phạm về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ trái

phép, cấm vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, các sản phẩm từ gia

súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các

phương tiện vận tải; cấm sử dụng đồ chơi trẻ em có tính chất bạo lực, cấm buôn bán

và sử dụng ma tuý... Tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm,

phù hợp với thuần phong, mỹ tục và phong tục, tập quán của từng địa phương.

Nghiêm cấm lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính. Tuyệt

đối không được tham gia gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, lừa đảo, đánh bạc,

hoạt động “tín dụng đen, đòi nợ thuê”... đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội

trong dịp Tết cổ truyền. Tuyệt đối không được uống rượu, bia khi tham gia giao

thông, nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ; Luật Phòng chống tác

hại của rượu bia 2019 trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán.

 11. Tổ chức phát động, hưởng ứng và tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn 2024 tại nhà trường và địa phương theo kế hoạch, góp

phần xây dựng đơn vị, trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn”.

 12. Tăng cường công tác kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động các đơn vị, trường học trong những ngày cận

Tết và sau khi nghỉ Tết; xử lý hoặc tham mưu với cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm

các đơn vị, trường học lơ là công việc, thiếu giám sát giờ giấc, hiệu quả làm việc của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tuyệt đối không đi lễ chùa, lễ hội

trong giờ hành chính các ngày làm việc, đặc biệt là trước và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024 (trừ trường hợp được phân công).

 13. Các đơn vị, trường học báo cáo tình hình trước khi nghỉ Tết (kèm theo

danh sách phân công trực Tết của đơn vị, trường học, ghi rõ số điện thoại trực Tết

của đơn vị, trường học). Sau Tết báo cáo nhanh tình hình trước, trong và sau tết

theo đúng yêu cầu. Các báo cáo gửi về Văn phòng Sở GD&ĐT chậm nhất ngày

05/02/2024 (báo cáo trước tết) và ngày 13/02/2024 (báo cáo sau tết) theo địa chỉ

email: vanphong@hoabinh.edu.vn

 III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN

ĐÁN GIÁP THÌN 2024

 1. Tổ chức theo dõi, giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn theo sự phân công của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024.

 3. Tổ chức các hoạt động, tham gia các sự kiện kỷ niệm 94 năm Ngày Thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/02/2024).

mailto:nvhung@hoabinh.edu.vn

5

4. Ngày 15/02/2024 (tức thứ Năm, ngày mùng 6 Tết Giáp Thìn), toàn ngành

đồng loạt tổ chức các hoạt động công tác, giảng dạy và học tập bình thường theo

đúng Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024. Các đơn vị, trường học trong toàn

ngành tổ chức phát động các phong trào thi đua hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu,

nhiệm vụ năm học 2023-2024 và năm 2024; phát động, hưởng ứng và tham gia “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn 2024 tại nhà trường và địa phương

theo kế hoạch, góp phần xây dựng đơn vị, trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn”.

 5. Ngày 16/02/2024, Sở GD&ĐT chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Lạc Thủy tổ chức điểm Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân

dịp Xuân Giáp Thìn 2024; Kiểm tra tình hình thực hiện các hoạt động chuyên môn

và các hoạt động khác tại các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024.

 6. Trong suốt thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024,

các đơn vị, trường học trong toàn ngành thực hiện nghiêm túc công tác phối hợp

nhằm bảo đảm an ninh, trật tự, thông suốt thông tin, thực hiện chế độ báo cáo kịp

thời khi có những dấu hiệu, diễn biến phức tạp xảy ra để các cấp có thẩm quyền

kịp thời giải quyết theo quy định của pháp luật.

 7. Trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán, nếu có sự cố, các đơn vị cần báo cáo

ngay về Sở GD&ĐT theo số điện thoại trực Tết của cơ quan Sở GD&ĐT:

0218.3883104. Số điện thoại đường dây nóng 0912483030 (Đồng chí Ngô Thị

Oanh - Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT: Email: vanphong@hoabinh.edu.vn)

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc thực

hiện Kế hoạch trên góp phần bảo đảm toàn ngành đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn và triệt để tiết kiệm./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Bộ GD&ĐT;
- Công an tỉnh;

- Công an phường Tân Thịnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng GD&ĐT;

- Các đơn vị, trường học;

- Các phòng CN,CM,NV Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT,VP.(NVH15).

GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Kim Tuyến

mailto:vanphong@hoabinh.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T17:51:06+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Thị Kim Tuyến<tuyenbtk.cd.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T08:56:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T08:56:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T08:56:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!